28RS0004-01-2019-006755-19

№ 1-904/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 18 июня 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Зурнаджян Л.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Косьяненко К.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Терлецкой О.А., представившей удостоверение № *** от 17 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженца *** – ***, гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, не состоящего в браке, учащегося *** ***, проживающего по адресу: ***; зарегистрированного по адресу: ***, ранее судимого:

28 декабря 2017 года Свободненским городским судом Амурской области по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

6 марта 2019 года Тындинским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст.232 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года;

8 апреля 2019 года Тындинским районным судом Амурской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ ( приговор от 28.12.2017 года), ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

мера пресечения по данному делу не избралась,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

12 октября 2018 года около *** ФИО1 находясь по месту проживания по адресу: ***, достоверно зная, что в районе заброшенных теплиц, расположенных около 150 м. в западном направлении от дома *** произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, для чего прибыл на указанный участок местности около ***.

12 октября 2018 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 150 м. в западном направлении от дома *** в период времени с ***, реализуя имеющийся у него умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, находясь в том же месте стал срывать верхушечные части дикорастущей конопли, после чего из которых с помощью принесённого с собой растворителя, металлической чашки и фрагмента материи, путём выпаривания на разведенном им костре, умышленно в период времени с *** 2018 года, находясь на участке местности, расположенном около 150 м. в западном направлении от дома ***, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое около *** 12 октября 2018 года перемешал с табаком.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, общей массой 2,1 г., которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,8 г., что является значительным размером.

После чего, *** ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 150 м. в западном направлении от дома *** Амурской области, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им вещество, массой 2,1 г., содержащее наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой — 0,8 г., положил в бумажный сверток, который поместил в правый карман куртки, надетой на нем. После чего направился пешком к месту проживания по адресу: ***.

12 октября 2018 года около *** ФИО1 находясь по адресу: ***, продолжая следовать умыслу на незаконное хранение, переложил изготовленное им наркотическое средство в бумажном свертке из правого кармана куртки, надетой на нем, в подкладку правого рукава черной куртки, которую убрал в дорожную сумку, где стал незаконно хранить изготовленное им вещество, массой 2,1 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой — 0,8 г. до 14 октября 2018 года.

14 октября 2018 года *** ФИО1 на поезде выехал в г. Благовещенск Амурской области. На железнодорожный вокзал г. Благовещенска, расположенный по адресу: Амурская область, г***, ФИО1 прибыл около *** 15 октября 2018 года, где надел на себя куртку черного цвета в подкладке правого рукава которой находился бумажный сверток с веществом, массой 2,1 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой - 0,8 г., тем самым продолжил хранить при себе, после чего около 16 часов 00 минут 15 октября 2018 года ФИО1, направившись на рейсовом автобусе с автовокзала г. Благовещенска Амурской области в с. Богородское Благовещенского района Амурской области.

15 октября 2018 года около *** продолжая хранить в подкладке правого рукава черной куртки, надетой на нем, вещество в бумажном свертке, массой 2,1 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,8 г., что является значительным размером, для личного употребления, на попутном автомобиле марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак *** в качестве пассажира, направился в г. Благовещенск Амурской области.

Затем, 15 октября 2018 года *** на стационарном посту ДПС, расположенном на 124 км. подъезда к г. Благовещенск трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области автомобиль марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак ***, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, продолжая хранить при себе в подкладке правого рукава, надетой на нем куртки черного цвета, веществом в бумажном свертке, массой 2,1 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,8 г., что является значительным размером, был остановлен сотрудниками ГИБДД, которыми было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем ФИО2 был задержан.

15 октября 2018 года в период времени с *** на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км. подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в подкладке правого рукава черной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, массой 2,1 г., которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,8 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, исключающих возможность производства дознания в сокращенной форме, и постановления приговора на основе обвинительного постановления, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Как следует из материалов уголовного дела, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме дознания, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Суд убедился, что сроки и порядок дознания в сокращенной форме соблюдены, возражений от подсудимого ФИО1 против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

При таких данных, обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ на основании исследования и оценки доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания в полном объеме, а именно: 

-показаниями подозреваемого ФИО1, из которых следует, что 12.10.2018 года около ***, он, взяв бутылку растворителя, один направился в район заброшенных теплиц, расположенных около 150 метров в западном направлении от дома *** 12.10.2018 года в район заброшенных теплиц, он в это же время стал срывать верхушечные части дикорастущей конопли, которые складывал в полимерный пакет. Сам процесс изготовления занял у него около 15 минут. *** 12.10.2018 года, он полученное им наркотическое средство - гашишное масло смешал с табаком, и получившуюся смесь *** 12.10.2018 года положил в бумажный сверток, который поместил в правый карман куртки, надетой на нем. Тут же он около *** 12.10.2018 года направился по месту проживания: 

<

...>. 13 ком. 1. Придя домой около *** бумажный сверток с наркотическим средством он из правого кармана куртки, надетой на нем, переложил в подкладку правого рукава куртки черного цвета, которую убрал в сумку, собранную для поездки в г. Благовещенск Амурской области, где наркотическое средство находилось до 14.10.2018 года. 

14.10.2018 года около *** он на поезде из г*** области, при этом сумка внутри которой находилась куртка черного цвета, где в подкладке правого рукава, находился бумажный сверток с наркотическим средством, всегда была при нем. *** 15.10.2018 года, по прибытию на железнодорожный вокзал г. Благовещенска Амурской области, расположенный по адресу: Амурская область ***, он достал из сумки куртку черного цвета, в подкладке правого рукава которой хранился бумажный сверток с наркотическим средством и надел ее. 15.10.2018 года он решил съездить к знакомому в с. Богородское Ивановского района, для чего *** на рейсовом автобусе с автовокзала он поехал в с. ***. Все время наркотическое средство, находившиеся в бумажном свертке в подкладке правого рукава, надетой на нем куртки черного цвета, было при нем, куртку он ни где не снимал. Около *** 15.10.2018 года на попутном транспорте он выехал в г. Благовещенск Амурской области. Проезжая мимо стационарного поста ДПС, расположенного на 124 км. подъезда к г. Благовещенску около *** автомобиль на котором он ехал в г. Благовещенск, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Он был приглашен в помещение поста, где у него спросили, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства, на что он ответил отрицательно. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться его личный досмотр, для этого они пригласили двух понятых и разъяснили им и ему права и обязанности. Перед проведением личного досмотра, ему в присутствии понятых был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте средства, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет.

Затем в период времени с *** 15.10.2018 был произведен его личный досмотр, в ходе которого в подкладке правого рукава, надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством, которое он изготовил 12.10.2018 года, для личного употребления (л.д. 69 – 75);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он 15.10.2018 года согласно постовой ведомости находился в составе ночной смены с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут с 15 октября 2018 года до 16 октября 2018 года на стационарном посту полиции, расположенном ***. В ходе дежурства *** 15 октября 2018 года им был остановлен автомобиль марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак *** под управлением ФИО3, который двигался по направлению г. Благовещенска для проверки регистрационных документов. В качестве пассажира в вышеуказанном автомобиле находился ФИО1, *** года рождения. ФИО1 при проверке документов заметно нервничал, от него исходил специфический запах дикорастущей конопли. В связи, с чем ФИО1 был приглашен в помещение стационарного поста ДПС, расположенный на 124 км подъезда к г. Благовещенска трассы «***. Туда же были приглашены двое понятых мужчин. После проведения личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружен сверток в котором находилось вещество бурого цвета вперемешку с табаком, имеющее специфический запах. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое было изъято ( л.д. 54-56); 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 15.10.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гр. ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество бурого цвета вперемешку с табаком. Данный сверток был изъят и опечатан (л.д. 49-51); 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 15.10.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гр. ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество бурого цвета вперемешку с табаком. Данный сверток был изъят и опечатан (л.д. 60-62);

-протоколом осмотра предметов и документов от 19 октября 2018 года, наркотического вещества в полимерном свертке, упакованном в прозрачный полимерный пакет; контрольного ватного тампона, смоченного в растворителе, упакованного в прозрачный полимерный пакет; ватного тампона, смоченного в растворителе со смывами с рук гр. ФИО1, упакованного в прозрачный полимерный пакет; справкой об исследовании № 609- хс от 16.10.2018 года (л.д. 28-30); заключением эксперты № 1173 - 19.11.2018 г., согласно выводам, которой представленное на экспертизу вещество массой 1,6 г. содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства 0,6 г. В представленных на экспертизу смывах с рук гр. ФИО1, обнаружены характерные для конопли компоненты - каннабиноиды, в том числе и ее наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах (л.д. 39-41); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.10.2018 г., в помещении СП ДПС на 124 км. подъезда к г. Благовещенску трасы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области в подкладке правого рукава черной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество бурого цвета, имеющей специфический запах, которое ФИО1 незаконно изготовил, хранил для личного употребления, а так же произведены смывы с кистей рук ФИО1 (л.д. 10); справкой об исследовании № 609-хс от 16.10.2018 г., согласно выводам, которой представленное на исследование в бумажном свёртке вещество, массой 2,1 г., содержит 0,8 г. наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 19); а также иными исследованными судом и приведенными в обвинительном постановлении доказательствами.

Оценив, доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1, в совершении преступления установленной.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; явку с повинной, выразившуюся в изложении сведений об обстоятельствах изготовления наркотических средств; молодой возраст.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до вынесения приговора Тындинского районного суда Амурской области от 8 апреля 2019 года, окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Наказание ФИО1, суд назначает с применением требований ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64, ст. 73 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса, общей массой, 0,6 гр.; полимерный пакет со смывами с рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- справку об исследовании № 609-хс от 16.10.2018 года – хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 8 апреля 2019 года окончательно назначить ФИО1 - 5 (пять) лет 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Заключить ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 июня 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время отбытое по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 8 апреля 2019 года – с 23 декабря 2018 года по 17 июня 2019 года, и с 18 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса, общей массой, 0,6 гр.; полимерный пакет со смывами с рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- справку об исследовании № 609-хс от 16.10.2018 года – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Е.А. Бокин